
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N., (@ del 1 8 GEN. 2091

OGGETTO: Fornitura prodotti farmaceutici PIFELTRO , DELSTRIGO E ISENTRESS di cui al DD. n.

34/2022 e s.m.i. della gara telematica espletata mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione

per la Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per
l’affidamento della fornitura in somministrazione, della durata di mesi 36, dei prodotti

farmaceutici di cui alle gare regionali farmaci esclusivi occorrenti alle Aziende Sanitarie ed

Ospedaliere della Regione Siciliana

Proposta n. 10 del 1 7 GEN; ?073

SETTORE PROWEDITORATO ED ECONOMATO

L’istruttore Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Mlea entina Russo)(Dott.ssa Olga Marletgaì
(Dott. | .

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023/2024 Conto 20001000010/20001000014 Importo €. 270.321,51% iva inclusa Aut. 103 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda: Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023), con l’assistenza del Segretario,

Dott.ssa Maria Anlanie'la U Calzi ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che, la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana, giusta peo del 17.03.2022 »

acquisita al protocollo Settore Provveditorato n. 1785 del 21.03.2022, ha trasmesso il DD. n. 34 del
16.03.2022 (alli) con il quale è stata aggiudicata la gara telematica espletata mediante il Sistema
Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione, ai sensi dell‘art. 55 del D.Lgs n. 50/2016 e

s.m.i., per l’affidamento della fornitura in somministrazione, della durata di mesi 36, dei prodotti
farmaceutici di cui alle gare regionali farmaci esclusivi occorrenti alle Aziende Sanitarie ed
Ospedaliere della Regione Siciliana;

Che con comunicazione :

- pec del 17.03.2022, acquisita al protocollo Settore Provveditorato n. 1825 del 22.03.2022, con
la quale l'Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha
invitato le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del SSR a procedere alla compilazione
dell'allegato 3 " Prospetto fabbisogni" tramite l’indicazione << dei fabbisogni annuali
quantificati esclusivamente tenendo conto dello storico realmente consumato dei farmaci
esclusivi >> e ha rappresentato, altresì, la circostanza secondo la quale le Aziende che non
hanno consumi storici sui quali basarsi non dovranno esprimere fabbisogno essendo all’uopo

prevista la disponibilità di una quota plus dalla quale attingere;
- prot. n. 2102 de106.04.2022 questa ARNAS ha riscontrato la richiesta dell’Ufficio Speciale della

Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana trasmettendo il fabbisogno annuale dei

prodotti farmaceutici di cui alle gare regionali farmaci esclusivi ;

- pec del 25.05.2022 la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha trasmesso a

questa ARNAS il file Excel denominato "Prospetto fabbisogni " con la specifica che << i

fabbisogni assegnati, per tutta la durata contrattuale, traggono origine dall’analisi dei consumi
medi degli anni precedenti» e che lo scostamento rispetto a quanto richiesto dalle singole
Aziende deriva << dalla presa in considerazione dei dati di consumo, in accordo con il Servizio 7

Assessorato Salute, dell'anno 2020 estratto da pilastro e poi raddoppiati»,-

Vista la e mail del 10.01.2023 (all . 2) con la quale il Direttore della UOC di Farmacia ha richiesto la

fornitura dei prodotti farmaceutici di seguito nel dettaglio indicati:

/ LOTTO 107 VOCE M - PIFELTRO FORMULAZIONE [N COMPRESSA DA 100 MG: QUANTITA'

ANNUA RICHIESTA N. **** CONFEZIONI;

/ LOTTO 107 VOCE 0 - DELSTRIGO FORMULAZIONE IN COMPRESSA DA 100 MG + 300 MG +

245 MG : QUANTITA' ANNUA RICHIESTA N. **** CONFEZIONI;

/ LOTTO 108 VOCE E - ISENTRESS FORMULAZIONE IN COMPRESSA DA 400 MG '. QUANTITA’

ANNUA RICHIESTA **** CONFEZIONI.

Che i prodotti di cui al superiore capoverso sono aggiudicati dalla CUC della Regione Siciliana nella

procedura centralizzata per la fornitura di farmaci esclusivi di cui al DD. n. 34/2022 e smi. con

scadenza 31.12.2025;

Considerato che:
— la CUC non ha riconosciuto a questa Azienda il fabbisogno richiesto per i prodotti farmaceutici

DELSTRIGO e PIFELTRO;

Che, per il prodotto farmaceutico ISENTRESS non è stato erroneamente richiesto da questa Azienda

alcun fabbisogno;

Preso atto che non è a disposizione della Centrale Unica di Committenza quota plus per soddisfare le

necessità di approwigionamento di questa ARNAS, giusta comunicazione pec del 05.09.2022 [all. 3]



Che, attesa la necessità di approwigionamento palesate dal Direttore della UOC di Farmacia,
l'Operatore Economico MSD , in qualità di aggiudicatario della gara regionale farmaci esclusivi dei

prodotti farmaceutici di cui al presente atto, è stato invitato con nota prot. n. 647 del 13.01.2023 [all.

4) a voler confermare le condizioni contrattuali ed economiche di cui al DD. n. 34/2022 e smi.. perla
fornitura dei prodotti farmaceutici:
LOTTO 107 VOCE M - PIFELTRO FORMULAZIONE IN COMPRESSA DA 100 MG — Quantità annua ****

confezioni;
LOTTO 107 VOCE 0 - DELSTRIGO FORMULAZIONE IN COMPRESSA DA 100 MG + 300 MG + 245 MG -
Quantità annua **** confezioni;
LOTTO 108 VOCE E - ISENTRESS FORMULAZIONE IN COMPRESSA DA 400 MG — Quantità annua ****

confezioni;

Vista la nota prot. n. 398 del 17.01.2023 (all.5] con la quale l'Operatore Economico MSD aggiudicatario

giusta DD. n. 34/2022 dei prodotti farmaceutici esclusivi di cui al superiore capoverso ha confermato le

condizioni economiche indicate da questa Azienda , giusta nota prot. n. 647/2023, che risultano essere

quelle formulate in sede di gara regionale ed attualmente vigenti al livello centralizzato ;

Preso atto che la documentazione di cui al DD. n. 34/2022 e s.m.i. è agli atti di questa Azienda;

Preso atto che l’Operatore Economico MSD, come per altro awenuto in sede di gara regionale,
produce dichiarazione di riservatezza dei prezzi , ai sensi degli artt. 53, comma 5 e 98 comma 5 del

D.Lgs n. 50/2016 e smi.;

Ritenuto, pertanto, al fine di garantire la fornitura di cui al presente atto , di utilizzare gli esiti

definitivi della procedura regionale perla fornitura di farmaci esclusivi di cui al DD. n. 34/2022 e smi.
ed affidare , ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) n. 2) e n. 3) del D.Lgs n. 50/2016 e smi. all’Operatore
Economico MSD la fornitura dei prodotti farmaceutici PIFELTRO [lotto n. 107 voce M), DESTRIGO

[lotto n. 107 voce 0) ed ISENTRESS (LOTTO 108 voce B];

Prendere atto che . attesa la dichiarazione di riservatezza dei prezzi resa dalla ditta ai sensi degli

artt. 53, comma 5 e 98 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i, viene riportato nel presente atto

deliberativo l'importo complessivo annuo delle forniture che ammonta ad €. 245.746.836 iva esclusa;

Che il superiore importo è, per l'appunto, destinato a soddisfare il fabbisogno annuo di questa Arnas

nelle more di eventuale iniziativa a livello centralizzato , giusta comunicazione e mail del Direttore

della UOC di Farmacia del 10.01.2023;

Stabilire di autorizzare . ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e smi. l‘esecuzione in

urgenza ritenendo che la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave
danno all'interesse pubblico in ragione della necessità di assicurare la fornitura de quo;

Stabilire di riservarsi in autotutela la facoltà di risoluzione anticipata del rapporto contrattuale

qualora prima della concorrenza dell'importo contrattuale dovesse intervenire a livello centralizzato

l’aggiudicazione dei farmaci;

Riservarsi di avviare la rinegoziazione dei prezzi una volta verificata la perdita del brevetto e/o la

configurabilità di una delle previsioni di cui alla Determinazione ANAC n. 950 del 13/09/2017, con la

quale sono state approvate le linee guida ANAC n.8 recante 'Ricorso a procedure negoziate senza

previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungihili’ , al fine di

assicurare la massima concorrenza nel mercato ed il conseguente risparmio della spesa pubblica;

Stabilire di imputare il costo complessivo della fornitura pari ad €. 245.746.836 iva esclusa sul Conto

Economico 20001000010/ 20001000014, Autorizzazione 103 sub vari , budget 2023/2024;



Notificare il presente provvedimento al Direttore della UOC di Farmacia , Dott.ssa Giuseppina Fassari,

nominato con il presente atto DEC della fornitura de quo, al fine , tra l’altro, di monitorare i consumi

nelle more di eventuale ulteriore iniziativa da parte della Centrale Unica di Committenza della Regione

Siciliana;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto della e mail del 10.01.2023 con la quale il Direttore della UOC di Farmacia ha

richiesto la fornitura dei prodotti farmaceutici di seguito nel dettaglio indicati:

/ LOTTO 107 VOCE M — PIFELTRO FORMULAZIONE IN COMPRESSA DA 100 MG: QUANTITA‘

ANNUA RICHIESTA N. **** CONFEZIONI;
\/ LOTTO 107 VOCE O - DELSTRIGO FORMULAZIONE IN COMPRESSA DA 100 MG + 300 MG +

245 MG : QUANTITA’ ANNUA RICHIESTA N. **** CONFEZIONI;

/ LOTTO 108 VOCE B - [SENTRESS FORMULAZIONE IN COMPRESSA DA 400 MG : QUANTITA‘

ANNUA RICHIESTA ““ CONFEZIONI.

Di prendere atto che i prodotti di cui al superiore capoverso sono aggiudicati dalla CUC della

Regione Siciliana nella procedura centralizzata per la fornitura di farmaci esclusivi di cui al DD. n.

34/2022 e s.m.i. con scadenza 31.12.2025;

di prendere atto che :

— la CUC non ha riconosciuto a questa Azienda il fabbisogno richiesto per i prodotti farmaceutici

DELSTRIGO e PIFELTRO;

di prendere atto che, per il prodotto farmaceutico ISENTRESS non è stato erroneamente richiesto da

questa Azienda alcun fabbisogno;

di prendere atto che non è a disposizione della Centrale Unica di Committenza quota plus per

soddisfare le necessità di approvvigionamento di questa ARNAS, giusta comunicazione peo del

05.09.2022

di prendere atto della nota prot. n. 647 del 13.01.2023 con la quale l’Operatore Economico MSD , in

qualità di aggiudicatario della gara regionale farmaci esclusivi dei prodotti farmaceutici di cui al

presente atto, è stato invitato con a voler confermare le condizioni contrattuali ed economiche di cui al

DD. n. 34/2022 e s.m.i.. per la fornitura dei prodotti farmaceutici:
LOTTO 107 VOCE M — PIFELTRO FORMULAZIONE IN COMPRESSA DA 100 MG — Quantità annua ****

confezioni ;

LOTTO 107 VOCE 0 - DELSTRIGO FORMULAZIONE IN COMPRESSA DA 100 MG + 300 MG + 245 MG —

Quantità annua **** confezioni;
LOTTO 108 VOCE B - [SENTRESS FORMULAZIONE IN COMPRESSA DA 400 MG - Quantità annua ““
confezioni;

di prendere atto della nota prot. n. 398 del 17.01.2023 con la quale l’Operatore Economico MSD

aggiudicatario giusta DD. n. 34 /2022 dei prodotti farmaceutici esclusivi di cui al superiore capoverso ha

confermato le condizioni economiche indicate da questa Azienda , giusta nota prot. n. 647/2023, che

risultano essere quelle formulate in sede di gara regionale ed attualmente vigenti al livello

centralizzato;



di prendere atto che l’Operatore Economico MSD. come per altro awenuto in sede di gara regionale,

produce dichiarazione di riservatezza dei prezzi , ai sensi degli artt. 53, comma 5 e 98 comma 5 del

D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

di stabilire , al fine di garantire la fornitura di cui al presente atto , di utilizzare gli esiti definitivi della

procedura regionale perla fornitura di farmaci esclusivi di cui al DD. n. 34/2022 e s.m.i. ed affidare, ai

sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) n. 2] e n. 3] del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. all’Operatore Economico

MSD la fornitura dei prodotti farmaceutici PIFELTRO (lotto n. 107 voce M], DESTRIGO (lotto n. 107

voce 0] ed ISENTRESS (LOTTO 108 voce B);

di prendere atto che , attesa la dichiarazione di riservatezza dei prezzi resa dalla ditta ai sensi degli

artt… 53, comma 5 e 98 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i, viene riportato nel presente atto

deliberativo l’importo complessivo annuo delle forniture che ammonta complessivamente ad €.

245.746.836 iva esclusa;

di autorizzare , ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l'esecuzione in urgenza

ritenendo che la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno

all'interesse pubblico in ragione della necessità di assicurare la fornitura de quo;

di riservarsi in autotutela la facoltà di risoluzione anticipata del rapporto contrattuale qualora prima

della concorrenza dell'importo contrattuale dovesse intervenire a livello centralizzato l’aggiudicazione

dei farmaci;

di avviare la rinegoziazione dei prezzi una volta verificata la perdita del brevetto e /o la configurabilità

di una delle previsioni di cui alla Determinazione ANAC n. 950 del 13 /09/2017, con la quale sono state

approvate le linee guida ANAC n.8 recante 'Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione

di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili’ , al fine di assicurare la massima

concorrenza nel mercato ed il conseguente risparmio della spesa pubblica;

di imputare il costo complessivo della fornitura pari ad €. 270.3215196 iva inclusa sul Conto

Economico 20001000010/ 20001000014, Autorizzazione 103 sub vari , budget 2023/2024;

Allegati:
1) D.D.n. 34/2022 Aggiudicazione farmaci esclusivi CUC ;

2] E mail del 10.01.2023 richiesta fornitura Direttore della UOC di Farmacia

3] Comunicazione pec del 05.09.2022
4) Nota prot. n. 647 del 13.01.2023
5) Comunicazione prot. n. 398 del 17.01.2023

Il Responsabile della UOC ro d Economato
entina Russo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;



Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

Prendere atto della e mail del 10.01.2023 con la quale il Direttore della UOC di Farmacia ha richiesto

la fornitura dei prodotti farmaceutici di seguito nel dettaglio indicati:
./ LOTTO 107 VOCE M - PIFELTRO FORMULAZIONE IN COMPRESSA DA 100 MG: QUANTITA'

ANNUA RICHIESTA N. **** CONFEZIONI ;

/ LOTTO 107 VOCE 0 — DELSTRIGO FORMULAZIONE IN COMPRESSA DA 100 MG + 300 MG +

245 MG : QUANTITA’ ANNUA RICHIESTA N. **** CONFEZIONI;

/ LOTTO 108 VOCE E - ISENTRESS FORMULAZIONE IN COMPRESSA DA 400 MG : QUANTITA’

ANNUA RICHIESTA n. **** CONFEZIONI.

Prendere atto che i prodotti di cui al superiore capoverso sono aggiudicati dalla CUC della Regione
Siciliana nella procedura centralizzata per la fornitura di farmaci esclusivi di cui al DD. n. 34/2022 e

s.m.i. con scadenza 31.12.2025;

Prendere atto che :

- Ia CUC non ha riconosciuto a questa Azienda il fabbisogno richiesto per i prodotti farmaceutici
DELSTRIGO e PIFELTRO;

Prendere atto che, per il prodotto farmaceutico lSENTRESS non è stato erroneamente richiesto da

questa Azienda alcun fabbisogno;

Prendere atto che non è a disposizione della Centrale Unica di Committenza quota plus per
soddisfare le necessità di approvvigionamento di questa ARNAS, giusta comunicazione pec del

05.09.2022

Prendere atto della nota prot. n. 647 del 13.01.2023 con la quale l'Operatore Economico MSD , in

qualità di aggiudicatario della gara regionale farmaci esclusivi dei prodotti farmaceutici di cui al

presente atto, è stato invitato con a voler confermare le condizioni contrattuali ed economiche di cui al

DD. n. 34/2022 e s.m.i.. per la fornitura dei prodotti farmaceutici:
LOTTO 107 VOCE M - PIFELTRO FORMULAZIONE IN COMPRESSA DA 100 MG - Quantità annua ***

confezioni ;

LOTTO 107 VOCE 0 - DELSTRIGO FORMULAZIONE IN COMPRESSA DA 100 MG + 300 MG + 245 MG —

Quantità annua *** confezioni;
LOTTO 108 VOCE B - ISENTRESS FORMULAZIONE IN COMPRESSA DA 400 MG - Quantità annua ***

confezioni;

Prendere atto della nota prot. n. 398 del 17.01.2023 con la quale l’Operatore Economico MSD

aggiudicatario giusta DD. n. 34/2022 dei prodotti farmaceutici esclusivi di cui al superiore capoverso ha

confermato le condizioni economiche indicate da questa Azienda , giusta nota prot. n. 647/2023, che

risultano essere quelle formulate in sede di gara regionale ed attualmente vigenti al livello

centralizzato;



Prendere atto dellla nota prot. n. 398 del 17.01.2023 con la quale l‘Operatore Economico MSD

aggiudicatario giusta DD. n. 34/2022 dei prodotti farmaceutici esclusivi di cui al superiore capoverso ha

confermato le condizioni economiche indicate da questa Azienda , giusta nota prot. n. 647/2023, che
risultano essere quelle formulate in sede di gara regionale ed attualmente vigenti al livello

centralizzato;

Prendere atto che l'Operatore Economico MSD, come per altro avvenuto in sede di gara regionale,

produce dichiarazione di riservatezza dei prezzi , ai sensi degli artt. 53, comma 5 e 98 comma 5 del

D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Stabilire , al fine di garantire la fornitura di cui al presente atto , di utilizzare gli esiti definitivi della

procedura regionale per la fornitura di farmaci esclusivi di cui al DD. n. 34/2022 e s.m.i. ed affidare, ai

sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) n. 2] e n. 3) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. all’Operatore Economico

MSD la fornitura dei prodotti farmaceutici PIFELTRO (lotto n. 107 voce M], DESTRIGO [lotto n. 107

voce 0) ed [SENTRESS [LOTTO 108 voce B);

Prendere atto che . attesa la dichiarazione di riservatezza dei prezzi resa dalla ditta ai sensi degli

artt. 53, comma 5 e 98 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e smi, viene riportato nel presente atto

deliberativo l’importo complessivo annuo delle forniture che ammonta complessivamente ad €.

245.746.836 iva esclusa;

Autorizzare , ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l'esecuzione in urgenza
ritenendo che la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno

all'interesse pubblico in ragione della necessità di assicurare la fornitura de quo;

Riservarsi in autotutela la facoltà di risoluzione anticipata del rapporto contrattuale qualora prima

della concorrenza dell’importo contrattuale dovesse intervenire a livello centralizzato l’aggiudicazione

dei farmaci;

Awiare la rinegoziazione dei prezzi una volta verificata la perdita del brevetto e/o la configurabilità

di una delle previsioni di cui alla Determinazione ANAC n. 950 del 13/09/2017, con la quale sono state

approvate le linee guida ANAC n.8 recante ‘Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione

di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili’ , al fine di assicurare la massima

concorrenza nel mercato ed il conseguente risparmio della spesa pubblica;

lmputare il costo complessivo della fornitura pari ad €. €. 270.3215196 iva inclusa sul Conto

Economico 20001000010/ 20001000014, Autorizzazione 103 sub vari , budget 2023/2024;

Nominare , ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,"

Responsabile unico del procedimento" la Dott.ssa Olga Marletta — Dirigente Amministrativo in

servizio presso il Settore Proweditorato, ed altresì la Dott.ssa Giuseppina Fassari, Direttore della UOC

di Farmacia, quale "Direttore per l'esecuzione del contratto”;

Notificare il presente provvedimento al Direttore della UOC di Farmacia , Dottssa Giuseppina Fassari,

nominato con il presente atto DEC della fornitura de quo, al fine , tra l’altro, di monitorare i consumi

nelle more di eventuale ulteriore iniziativa da parte della Centrale Unica di Committenza della Regione

Siciliana;



Munire il presente atto della clausola di immediata esecutività, in ragione della necessità di assicurare
la fornitura di cui al presente atto.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno
........................................... & ritirata il giorno. L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal ........................
al .......................................... - ai sensi dell'art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R.

n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

inviata all’Assessorato Regionale della Salute il .. Prot…n.
Notificata al Collegio Sindacale il Prot n.

La presente deliberazione è esecutiva:

S( immediatamente

0 perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot n. delb. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABlLE


